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1.  УВОД 
 
 
У сврху повећања  степена реализације програма и пројеката, као и ефикасније употребе 

ограничених ресурса изграђен је концепт партнерства, који се налази пред Вама.  

Овај документ даје увид у све аспекте партнерства, а заснива се на пилот пројектима које 

општина реализује у партнерству са цивилним друштвом. 

Овај документ има статус јавног документа који треба да постане битан инструмент локалне 

управе у стварању позитивног окружења кроз заједничко дјеловање локалних актера и 

власти. 

 

2. Дефиниција концепта партнерства 
 
 
Партнерство  представља институционализовану интеракцију између двије или више 

страна – гдје  једну страну чини локална управа (или њена припадајућа или придружена 

институција) а другу страну чини грађанско друштво – радећи заједно у остварењу 

заједничког циља  кроз креирање и спровођење активности које су усмјерене ка рјешавању 

заједнички идентификованих проблема и подјели одговорности за општи резултат. 

Стога свака партнерска активност у оквиру пројеката би требала да се заснива на ставу да: 

 

 

 

 

 Укључени партнери дијеле заједнички циљ и визију, 
 Укључени партнери доприносе цјелокупном спровођењу активности, 
 Укључени партнери дијеле одговорност за цјелокупно спровођење 

активности, 
 Долази до успостављања институционализованих механизама за 

покретање, спровођење и оцјењивање партнерства. 
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3. Правни основ партнерства 
 
Низ закона непосредно или  посредно регулише начине за остваривање права грађана да 

учествују у доношењу одлука које су битне за њихову егзистенцију, материјални рад, развој 

креативних способности, духовни живот и потврђивање човјека као свјесног актера свих 

друштвених збивања. 

Полазну основу за Стратегију партнерства представља Европска повеља о локалној 

самоуправи из које произилазе Препоруке о принципима учешћа грађана. 

Принципи Повеље инкорпорисани су у Закону о локалној самоуправи („Службени гласник 

Републике Српске“, број 101/04,42/05 и 118/05). У складу са чланом 2. Закона о локалној 

самоправи, локална самоуправа представља „право грађана да учествују у остваривању 

заједничких интереса припадника локалне заједнице, директно или путем својих слободно и 

демократски изабраних представника“. 

Најважније поглавље  Закона је поглавље X  које истиче постојање партнерства између 

органа локалне самоуправе и грађана регулисањем директног учешћа у одлучивању  

грађана у локалној самоуправи. 

Правни основ за Стратегију партнерства је утемељен у члану 2. Статута општине Власеница 

и детаљније разрађен у поглављу VII Статута („Службени гласник општине Власеница“, број 

4/07). 

4. Потенцијални партнери 
 
Актери у процесу партнерства су: 

 

1. Општина или орган локалне самоуправе 

2. Формалне групе грађана (невладине организације, удружења грађана, мјесне 

заједнице, спортске, културне, научне и друге организације), 

3. Неформалне групе грађана (група грађана окупљена ради рјешавања заједнички 

идентификованог проблема), 

4. Јавна предузећа и установе, 

5. Приватни сектор, 

6. Физичка лица. 
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Општина или орган локалне самоуправе у партнерски однос може ступити преко својих 

тијела или служби било да је ријеч о Скупштини општине Власеница, Нечелнику општине, 

Административној служби, Радним тијелима и др.  

Грађани у партнерски однос ступају најчешће организовано путем мјесних заједница, 

удружења, невладиних организација и у партнерски однос улазе као цјелина путем својих 

представника. 

4.1. Критерији за одабир партнера 
 
Критеријуме можемо подијелити на генералне и појединачне: 
 
Генерални критерији  се односе на све партнере и они су сљедећи: 
 

− Углед и кредибилитет 

− Легитимност и ауторитет 

− Капацитет за допринос 

− Поузданост и посвећеност 

 

Појединачни критеријуми 
 
1) Невладине организације 
 
 

(1) Својсво правног лица и дјеловање на подручју општине Власеница, 

(2) Својим дјеловањем промовишу „Кодекс понашања за невладине организације 

БиХ“, 

(3) Проводе активности које су за опште добро заједнице или/и су у складу са 

идентификованим потребама грађана,  

(4) Финансијски извјештаји су им транспарентни и благовремено подносе извјештаје о 

свом раду, 

(5) Средства добијена  за реализацију пројеката из буџета општине не смију користити 

за финансирање накнада својим члановима које се већ подмирују из буџетских  

      средстава по посебним прописима, 
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(6) Постоји исказана воља и спремност за активну укљученост невладине 

организације у партнерски однос са општином, 

(7) Постоји спремност за учешће у партнерској активности кроз различите видове 

доприноса (финансијска и материјална средства, рад, стручне услуге, волонтирање 

и др.) 

(8) Посједовање људских и материјалних капацитета за учешће у партнерској 

активности, 

(9) Листа имплементираних пројеката у циљу процјене искуства и континуитета рада у 

одређеној области, 

(10) Досадашње искуство у заједничкој сарадњи са општином. 

 

2) Савјети мјесних заједница, удружења грађана, спортске, културне, научне и друге 

организације 

 

(1) Дјеловање на подручју општине Власеница, 

(2) Проводе активности које су за опште добро заједнице и/или су у складу са 

идентификованим потребама грађана, 

(3) Финансијски извјештаји су им транспарентни и благовремено подносе извјештаје о   

      свом раду, 

(4) Постоји исказана воља и спремност за активну укљученост МЗ/удружења 

грађана/организација  у  партнерски однос са општином, 

(5)   Средства добијена за реализацију пројеката из буџета општине не смију користити        

        за финансирање накнада својим члановима које се већ подмирују из буџетских  

       средстава по посебним прописима, 

(6) Постоји спремност за учешће у партнерској активности кроз различите видове 

доприноса (финансијска и материјална средства, рад, стручне услуге и др.) 

(7) Посједовање људских и материјалних капацитета за учешће у партнерској 

активности, 

(8) Досадашње искуство у заједничкој сарадњи са општином, 

(9) Листа имплементираних пројеката у циљу процјене искуства и континуитета рада у 

одређеној области. 
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3) Јавна предузећа и установе 

(1) Да је предложени пројекат подесан за рјешавање по партнерском моделу, 

(2) Да јавно предузеће/установа жели да учествује у партнерству кроз материјал, рад, 

стручне услуге или финансијска средства, 

(3) Досадашња искуство у  сарадњи са општином. 

4) Правна лица – приватни сектор 

(1) Да посједују регистрацију код надлежне институције за бављење предметном 

дјелатношћу, 

(2) Да својом идејом доприносе остварењу заједничког циља и општег интереса 

заједнице, 

(3) Да изражава вољу да пројекат реализује по партнерском моделу, 

(4) Да задовољава услове дефинисане члановима 22-27. Закона о јавним набавкама 

(„Службени гласник Босне и Херцеговине“, број 9/04,19/05,52/05,8/06,24/06 и 7/06). 

5) Физичка лица 

(1) Да посједују пребивалиште/боравиште на територији општине Власеница, 

(2) Да својом идејом доприносе остварењу заједничког циља и општег интереса 

заједнице, 

(3) Да је спреман/а да пројекат реализује по партнерском моделу. 
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5. Облици партнерства 
 
У локалној управи  дефинишу се три облика партнерства и то: 

1. Јавни сектор – Јавни сектор 

2. Јавни сектор – Приватни сектор 

3. Јавни сектор – Грађани 

Ова стратегија има задатак да институционализује партнерство између јавног сектора и 

грађана, односно општине као локалне заједнице и цивилног друштва тј. грађана 

организованих у мјесне заједнице, удружења,организације, неформалне групе или 

појединце.  При томе је фокус на: 

 

1) Партнерство у утврђивању стандарда у пружању услуга и 

2) Партнерсво у провођењу општинских задатака и одговорности. 

 
 
 

6. Области општинског дјеловања у којима је 
оствариво партнерство 

 
 

− Економски развој, 

− Демократизација, 

− Социјални развој, социјална помоћ и култура, 

− Едукација и спорт 

− Животна средина и 

− Инфраструктура. 
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6.1. Критеријуми за одабир партнерских активности 
 
1. Број укључених партнера и грађана у реализацију партнерске активности, 

2. Учешће партнера у имплементацији партнерске активности (рад, финансијска 

и материјална средства, волонтирање, стручна експертиза и др.) 

3. Степен у којем пројекат задовољава потребе локалне заједнице 

4. Ефекти на развој локалне заједнице 

5. Афирмисање  јавности рада  државних органа 

6. Партнерска активност помаже рјешавању проблема особа са посебним 

потребама, старих особа, омладине, незапослених, избјеглица и повратника 

7. Његовање и очување културе и културног насљеђа 

8. Афирмише  образовање и развој  спорта 

9. Афирмише, помаже и унапређује очување животне средине и подиже ниво 

еколошке културе 

 

 
 

7.   Методологија израде стратегије 
 
У циљу провјере полазне основе Координациони тим општине Власеница је спровео 

истраживање јавног мијења о упознатости грађана са модулом партнерство,  у мјесецу 

новембру 2007. године, на узорку од 202 испитана грађана. Према  резултатима 

истраживања 5,50% грађана је одговорило потврдно односно да је упознато са модулом 

партнерства. 

Након имлементације изабраних пилот партнерских активности које ће бити реализоване до 

априла 2008. године очекује се повећање процента упознатости грађана са модулом 

партнерства. 

Да би се Стратегија донијела и имплементирала потребно је остварити потпуну сарадњу са 

свим актерима, путем непосредних контаката, размјеном прикупљених података, јавним 

расправама о Нацрту стратегије (НВО, мјеснима заједницама, јавним 

установама/предузећима,удружењима,  медијима, клубовима политичких партија које дјелују 

у Скупштини општине Власеница и др.). 
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У циљу упознавања са садржајем стратегије, током процеса доношења потребно је 

остварити потпуну сарадњу са средствима информисања и након усвајања Нацрта иста ће 

бити објављена на званичној web страници и дистрибуирана свим потенцијалним 

партнерима у процесу, грађанима у циљу прикупљања што већег броја приједлога за израду 

коначне верзије. 

Након усвајања коначног документа потребно је обезбједити праћење имплементације, кроз 

процес ажурирања и дораде. 

 

8. Веза стратегије партнерства са другим 
документима 

 
Стратегија партнерства представља анекс Стратегије развоја општине Власеница 2007-

2012. година и представља саставни дио наведеног документа. 

Поред наведеног, везу са овом Стратегијом налазимо и у  другим актима које је усвојила 

Скупштина општине: Програм капиталних инвестиција (посебно: Одлука о критеријумима 

рангирања инвестиционих пројеката, Стратегија комуницирања Координационог тима, 

Одлука  о начелу и начину подношења Прједлога за инвестирање за Програм капиталних 

инвестиција). 

Усвајањем Стратегије партнерства са грађанима  пружају се нове могућности непосредног 

одлучивања у пословима које су у надлежности локалне управе, односно заједничка 

реализација утврђених циљева за постизање општег интереса цјелокупне локалне 

заједнице. 

 

9.  Изградња партнерства кроз пројектни циклус 
 

Пројектни циклус партнерства подразумјева четири корака: 
 
Корак I – Идентификација проблема 
 
Овај корак се фокусира на заједничку идентификацију проблема који треба да се ријеши 

кроз модел партнерства. С обзиром да је ријеч о органу локалне самоуправе 
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идентификација проблема ће се вршити путем јавних састанака и расправа о нацрту буџета, 

и у периоду прикупљања приједлога за програм капиталних инвестиција. 

У сврху правовременог идентификовања проблема могу се користити и други механизми као 

што је истраживање јавног мијења, писани приједлози, сугестије грађана али све прије 

усвајања коначног приједлога буџета. 

 

Корак II -   Израда акционог плана 

 

Овај корак представља заједничко учешће партнера, на разради активности, одговорности, и 

времерског оквира  за реализацију идентификованог проблема. За реализацију овог корака 

формирају се радне групе које учествују у изради акционог плана. 

Координациони тим је тијело које координира партнерским активностима и намање један 

члан радне групе мора бити из састава координационог тима. 

Након израде акционог плана радна група је дужна информисати јавност о акционом плану. 

Поред акционог плана, сви партнери који учествују у реализацији партнерске активности 

потписују Споразум о партнерству.  

 

Корак III -  Имплементација акционог плана 

 

Овај корак представља реализацију акционог плана уз учешће свих партнера. Сви партнери 

који су потписали Споразум о партнерству су одговорни за реализацију активности 

дефинисаних у акционом плану. 

Реализација акционог плана огледа се у учешћу партнера које може бити у различитим 

видовима ( физички рад, стручна експертиза, финансијска средства, волонтирање и др.). У 

реализацију се могу укључити вањски сарадници који могу дати додатни допринос  својим 

капацитетима и стручношћу. 

 

Корак IV – Надгледање и вредновање спровођења акционог плана 

 

Овај корак се реализује током имплементације акционог плана као и приликом вредновања 

оставрених резултата. 



 12

Надгледање и вредновање резултата врши Тим којег именује Начелник општине, а 

састављен је од представника свих партнера који су укључени у реализацију партнерске 

активности. 

Тим прати цјелокупну реализацију партнерске активности и по завршетку подноси извјештај 

Начелнику. 

Начелник је дужан коначан извјештај о реализацији партнерске активности поднијети 

Координационом тиму на разматрање. 

Ова активност појачава заједничку одговорност свих страна укључених у партнерство и 

промовише транспарентност у локалној заједници. 
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10. Праћење и имплементација стратегије 
 

У складу са Одлуком о именовању чланова Координационог тима (број: 01-022-284/06 од 

14.4.2006. године), Одлуком о измјенама и допунама одлуке о именовању чланова 

Координационог тима (01-022-911/07), Правилником о раду Координационог тима број: 02/1-

013-1796/07 („Службени гласник општине Власеница“, број 13/07) Координациони тим је 

тијело које је поред осталих активности дефинисаним у напријед наведеним документима, 

задужено за: 

 

(1) Промовисање партнерства, 

(2) Координисање партнерства кроз пројектни циклус, 

(3) Праћење и имплементацију Стратегије партнерства са грађанима. 

 

У складу са дјелогругом рада једном годишње Координациони тим је дужан да врши 

истраживање јавног мијења о степену примјене Стратегије партнерства. 

Након идентификовања потребе за дорадом и ажурирањем стратегије партнерства, 

Координациони тим је дужан да исте предочи Скупштини општине. 

Тијело задужено за усвајање Стратегије партнерства и њене измјене и допуне је Скупштина 

општине Власеница. 


